UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

RETIFICAÇÃO 1 DO EDITAL DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS A BOLSAS DE RESIDÊNCIA
DOCENTE (EDITAIS 35 E 66 DE 2021)

No Edital EDITAL DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS A BOLSAS DE RESIDÊNCIA DOCENTE
(EDITAIS 35 E 66 DE 2021) – CEAD/UFPI, de 28/05/2025, referente ao Processo de seleção

SELEÇÃO DE CANDIDATOS A BOLSAS DE RESIDÊNCIA DOCENTE

ONDE SE LÊ:

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do Piauí
(UFPI), no uso de suas atribuições legais, torna público a seus alunos regularmente matriculados nos
Cursos de Pedagogia, Língua Portuguesa e Literatura de Língua Portuguesa, Ciências da Natureza e
Química, no âmbito da UFPI, dos Editais 35 e 66 do ano de 2021, do Programa Institucional de
Fomento e Indução da Inovação da Formação Inicial e Continuada de Professores com ênfase na
Educação Integral (PRILEI/SEB/MEC*),  que no período de 27 a 28 de MAIO de 2025, estarão abertas
as inscrições para o processo seletivo de bolsas de Residência Docente, de acordo com a
disponibilidade de cotas concedidas exclusivamente pelos Editais MEC/SEB N.35 e 66, ambos de 2021.

LEIA-SE:

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do Piauí
(UFPI), no uso de suas atribuições legais, torna público a seus alunos regularmente matriculados nos
Cursos de Pedagogia, Língua Portuguesa e Literatura de Língua Portuguesa, Ciências da Natureza e
Química, no âmbito da UFPI, dos Editais 35 e 66 do ano de 2021, do Programa Institucional de
Fomento e Indução da Inovação da Formação Inicial e Continuada de Professores com ênfase na
Educação Integral (PRILEI/SEB/MEC*),  que no período de 29 a 30 de MAIO de 2025, estarão abertas
as inscrições para o processo seletivo de bolsas de Residência Docente, de acordo com a
disponibilidade de cotas concedidas exclusivamente pelos Editais MEC/SEB N.35 e 66, ambos de 2021.

ONDE SE LÊ:

5      INSCRIÇÕES
5.1 As inscrições serão realizadas de 00h:00min do dia 27/05/2025 às 23h59:00min do dia

28/05/2025, por meio do envio dos documentos listados a seguir (item 4.1), na mesma sequência,
em um único arquivo PDF, para o e-mail seletivoresidenciaprilei@gmail.com. Tanto o “nome” do
arquivo quanto o “assunto” do e-mail devem conter o CPF, nome do curso e Núcleo (exemplo:
000.000.000-00_CIÊNCIAS DA NATUREZA_TERESINA.pdf).

LEIA-SE:

5      INSCRIÇÕES
5.1 As inscrições serão realizadas de 00h:00min do dia 29/05/2025 às 23h59:00min do dia

30/05/2025, por meio do envio dos documentos listados a seguir (item 4.1), na mesma sequência,

http://www.cead.ufpi.br/
mailto:cead@ufpi.edu.br
file:///C:/Users/inesm/Downloads/seletivoresidenciaprilei@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

em um único arquivo PDF, para o e-mail seletivoresidenciaprilei@gmail.com. Tanto o “nome” do
arquivo quanto o “assunto” do e-mail devem conter o CPF, nome do curso e Núcleo (exemplo:
000.000.000-00_CIÊNCIAS DA NATUREZA_TERESINA.pdf).

ONDE SE LÊ:

10   DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
10.1 O Resultado Final será publicado na home page da UFPI, link http://www.cead.ufpi.br/, a partir

10 de junho de 2025.

LEIA-SE:

10   DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
10.1 O Resultado Final será publicado na home page da UFPI, link http://www.cead.ufpi.br/, a partir

12 de junho de 2025.

Teresina-PI, 29 de maio de 2025.

LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA
Diretora do CEAD/UFPI

http://www.cead.ufpi.br/
mailto:cead@ufpi.edu.br
file:///C:/Users/inesm/Downloads/seletivoresidenciaprilei@gmail.com

		2025-05-29T14:06:00-0300
	LIVIA FERNANDA NERY DA SILVA:22904450378